
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-18

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Marzo il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) della Città Metropolitana di Genova 
finanziato  con  risorse  F.S.C.  –  Programmazione  2014-2020  –  “RECUPERO 
WATERFRONT  DI  LEVANTE  Opere  propedeutiche  al  recupero”  –  Ponte  su  Canale 
Principale: Affidamento diretto al costituendo RTP Ing. Paolo Costa (mandataria)  – Ing. 
Giorgio  Dassori  (mandante)  –  Arch.  Edoardo  Chiossone  (Mandante)  del  servizio  di 
Progettazione  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e 
affidamento  della  relativa  Direzione  Lavori  all’Ing. Paolo  Costa  (MOGE 20619  -  CUP 
B33D20000690006 - CIG 9206836969)
Presa  d’atto  del  nuovo  codice  CUP B32J17000000001  e  MOGE 17242  associati  alla 
Determinazione Dirigenziale 2022/188.0.0./61 del 08/08/2022

Adottata il 14/03/2023
Esecutiva dal 14/03/2023

14/03/2023                                             CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-18

OGGETTO:  PIANO  SVILUPPO  E  COESIONE  (PSC)  della  Città  Metropolitana  di  Genova 
finanziato con risorse F.S.C. – Programmazione 2014-2020 – “RECUPERO WATERFRONT DI 
LEVANTE Opere propedeutiche al recupero” – Ponte su Canale Principale: Affidamento diretto al 
costituendo RTP Ing. Paolo Costa (mandataria) – Ing. Giorgio Dassori (mandante) – Arch. Edoardo 
Chiossone (Mandante) del  servizio di  Progettazione esecutiva,  coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e affidamento della relativa Direzione Lavori all’Ing. Paolo Costa (MOGE 
20619 - CUP B33D20000690006 - CIG 9206836969)
Presa  d’atto  del  nuovo  codice  CUP  B32J17000000001  e  MOGE  17242  associati  alla 
Determinazione Dirigenziale 2022/188.0.0./61 del 08/08/2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fi-
nalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finan-
ziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, an-
che di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamen-
to del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano 
a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Ge-
nova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 del 28 febbraio 2018 sono stati prorogati il termine di assunzione 
delle obbligazioni giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il ter-
mine finanziario dal 31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  al 
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  la ripro-
grammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito del-
l’intervento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del “Pat-
to per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal Mi-
nistro per il Sud e la Coesione Territoriale; 

- con Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 sono state emanate le Disposizioni quadro per il Pia-
no di  Sviluppo  e  Coesione,  previsto  dal  D.L.  34/2019,  convertito  con  modificazioni  dalla  L. 
58/2019, al fine di migliorare il coordinamento unitario e la qualità degli investimenti finanziati 
con le risorse nazionali destinate alle politiche di coesione dei cicli di programmazione 2000/2006, 
2007/2013 e 2014/2020, in sostituzione della pluralità dei documenti programmatori;

- con Delibera CIPESS n. 60 del 03 novembre 2021 Il Patto per lo sviluppo della Città di Genova è 
stato riclassificato nel nuovo Piano Sviluppo e Coesione e approvato assumendo la denominazione 
di Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Città Metropolitana di Genova; 

- con Delibera CIPE n. 80/2021 del 22 dicembre 2021 è stato ulteriormente prorogato il termine di 
assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti al 31/12/2022;

Premesso inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Delibera della Giunta Comunale n. 3 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha prov-
veduto all’accettazione del “Waterfront di Levante” elaborato dall’architetto Renzo Piano e dal 
“Renzo Piano Building Workshop” (nel seguito anche il Donante);

- il masterplan “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” paral-
lelo alla costa, esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno e interessante, dunque, l’a-
rea Ex Fiera di Genova e una nuova viabilità;

- con Delibera di Consiglio Comunale del 18/06/2019 n. 36 l’Amministrazione ha fornito in-
dirizzi per la valorizzazione del compendio immobiliare del quartiere Ex Fiera di Genova, nel ri-
spetto dell’idea progettuale del Waterfront di Levante

- in data 14 aprile 2020 la società Renzo Piano Building Workshop ha presentato al Comune 
di Genova un documento contenente una serie di Linee guida progettuali per gli interventi del 
Waterfront di Levante volte a garantire la qualità complessiva degli interventi, le quali sono state 
fatte proprie dall’Amministrazione con D.G.C. n. 83 del 23 aprile 2020 e successivamente aggior-
nate con D.G.C. n. 99 del 21/04/2021

Premesso infine che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 282 del 28/10/2021, la Civica Amministrazio-
ne ha approvato il Progetto Definitivo “Recupero Waterfront di Levante: Ponte sul Canale Princi-
pale” ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, redatto dal Raggruppa-
mento Temporaneo di Progettisti: 3TI Progetti Italia - ingegneria integrata spa (capogruppo) / Sy-
stematica s.r.l./ Studio Associato di Architettura ed Ingegneria Gnudi / Studio Associato Bellini 

- in data 03/03/2022 Prot. 0082448 perveniva il rapporto finale di verifica del progetto defi-
nitivo finalizzato all’appalto, essendo previsto di porre a base di gara tale livello di progettazione 
e ponendo a carico dell’appaltatore lo sviluppo della progettazione esecutiva congiuntamente al-
l’esecuzione dei lavori;

- con  nota  Prot.  31/03/2022.0122965.I  dell’allora  Responsabile  Unico  del  Procedimento, 
conservata agli atti della Civica Amministrazione, viene comunicata la volontà di procedere allo 
sviluppo del livello di progettazione esecutiva;

Considerato che:

- per  sviluppare  il  progetto  dell’intervento  di  cui  sopra  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2022/188.0.0./61 del 08/08/2022 si è provveduto ad affidare il servizio di Progettazione Esecutiva 
comprensiva  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  complessivi  Euro 
80.359,37 ovvero (di cui Euro 63.334,94 quale corrispettivo, Euro 2.533,40 per oneri previdenziali 
al 4% ed Euro 14.491,03 per IVA al 22%) a favore del Raggruppamento Temporaneo tra Progetti-
sti, Ing. Paolo Costa, Ing. Giorgio Dassori e Ing. Edoardo Chiossone, ed il servizio di Direzione 
Lavori per complessivi Euro 68.390,44 (di cui Euro 53.901,67 quale corrispettivo oltre ad Euro 
2.156,07 per oneri previdenziali al 4% ed Euro 12.332,70 per IVA al 22%) a favore all’Ing. Paolo 
Costa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la suddetta Determinazione, nonché i documenti di gara e di offerta ad essa allegati, riportavano i 
seguenti codici: CUP B33D20000690006 e MOGE 20619;

- la somma complessiva di Euro 148.749,81 di cui al sopra richiamato provvedimento ha trovato 
copertura nelle risorse assicurate da A.D.S.P. a valere sul crono 2021/373, imp 2022/5610 come 
da Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./151 del 16/11/2021;

Considerato inoltre che:

- in data 03/11/2022 si è provveduto a stipulare il contratto relativo al servizio di progettazione ese-
cutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con il costituendo RTP - Ing. Paolo 
Costa (Mandataria) l’Ing. Giorgio Dassori (Mandante); l’Arch. Edoardo Chiossone (Mandante) - 
registrato  a  repertorio  con  numero  2018/2022,  che  riportava  anch’esso  i  codici  CUP  B33-
D20000690006 e MOGE 20619;

- in data 16/01/2023 si è provveduto a stipulare il contratto relativo al servizio opzionale di Direzio-
ne Lavori con l’Ing. Paolo Costa, registrato a repertorio con numero 94/2023 che riportava an-
ch’esso i sopracitati codici CUP B33D20000690006 e MOGE 20619;

Dato atto che:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2022/188.0.0./81 del 04/11/2022 si è proceduto al rifinan-
ziamento delle somme già impegnate con Determinazione Dirigenziale n. 2022/188.0.0./61 del 
08/08/2022 per complessivi Euro 148.749,81 con le risorse iscritte a Bilancio 2022 a seguito del-
la IV variazione ai documenti Previsionali e Programmatici, e pertanto con risorse derivanti dai 
fondi F.S.C. a valere sul progetto “Patto per la Città di Genova” avente specifici codici CUP 
B32J17000000001 e MOGE 17242 differenti da quelli previsti a contratto; 

- in virtù di tale variazione è necessario allineare i documenti contrattuali in essere nonché 
avviare le necessarie procedure amministrative. 

- il D. Lgs. n. 50/2016;
- l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 set-

tembre 2020, n. 120;
- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n.108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025

- il vigente regolamento per il conferimento di incarichi approvato con D.G.C. n. 250/2007 e 
ss.mm.ii.;

DETERMINA

1) di prendere atto che il servizio affidato e i relativi contratti, sebbene precedentemente impostati  
sui codici CUP B33D20000690006 e MOGE 20619, a seguito del rifinanziamento meglio specifica-
to nelle premesse, sono ora da riferirsi a ‘Appalto 2 - Intervento A del progetto “Waterfront di Le-
vante: recupero – Realizzazione nuovo ponte sul canale principale”’, afferente ora ai nuovi codici di 
seguito specificati: CUP B32J17000000001 e MOGE 17242;

2) di dare atto che i nuovi codici CUP B32J17000000001 e MOGE 17242 sono da intendersi corret-
ti anche negli impegni assunti, nei contratti già sottoscritti e in qualunque altro documento relativo 
all’affidamento in oggetto nel frattempo redatto e nel quale essi risultano essere richiamati;

3) di demandare alla Direzione Progettazione le incombenze relative all’integrazione dei documenti 
contrattuali, conseguenti alle modifiche intervenute a seguito di quanto argomentato in premessa, 
nonché la notifica del presente provvedimento ai professionisti affidatari del servizio in oggetto;

4) di avviare le procedure atte alla regolarizzazione del Codice Identificativo di Gara (CIG), asso-
ciandogli il nuovo Codice Unico Progetto;

5) di dare atto che, a parziale rettifica della  Determinazione Dirigenziale n. 2022/188.0.0./61 del 
08/08/2022, le fatture digitali che perverranno dagli affidatari richiamati nel presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

· CODICE IPA: P4PR0B, identificativo della Direzione Progettazione;
· l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
· l’indicazione del numero e della data della Determinazione Dirigenziale n. 2022/188.0.0./61 del 

08/08/2022 e della presente Determinazione Dirigenziale;
· indicare la dizione “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 - Piano Sviluppo e 

Coesione (PSC) della Città Metropolitana di Genova”;
· i codici identificativi CUP B32J17000000001 e CIG 9206836969 nella sezione “dati del con-

tratto / dati dell’ordine di acquisto”;

6) di provvedere all’inoltro della presente Determina Dirigenziale alle Direzioni competenti;

7 di demandare agli Uffici delle Direzioni competenti gli adempimenti e gli atti necessari e conse-
guenti
all’approvazione del presente provvedimento;

8) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


